UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Katolická teologická fakulta

Katedra pastorální oborů a právních věd

Markéta Šulcová

TREST JAKO VÝCHOVNÝ PROSTŘEDEK DĚTÍ A MLADISTVÝCH

Diplomová práce

Vedoucí práce: Dr. Vojtěch Eliáš

PRAHA 2007

2

Poděkování:

Dr. Vojtěchu Eliášovi, vedoucímu diplomové práce a

PaedDr. Stanislavu Bendlovi PhD. za odborné konzultace.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a v seznamu pramenů a
literatury uvedla veškeré informační zdroje, které jsem použila.

3

OBSAH:

ÚVOD.........................................................................................................................................6
I. ČÁST: trest..............................................................................................................................8
1. Úvodní kapitola: Bůh, Bible a trest ....................................................................................8

1.1 Spravedlivý Bůh a přirozený trest: Bože, co jsi to dopustil?............................................9
„Spravedlivý Bůh a přirozený trest“...........................................................................................9

1.2 Úryvky z Bible. Zmiňme odpuštění a lítost..............................................................13
1.2.1 Trest ve Starém zákoně............................................................................................13

1.2.1.1 Trest jako odplata: Gn 4,3–16 ......................................................................................13
1.2.1.2 Záchrana před přirozeným trestem: Gn 9,6–7 ..............................................................13
1.2.1.3 Zmatení jazyků, trest i prevence proti zpupnosti a pýše Gn 11,4–8.............................14
1.2.1.4 Opakování zákona Dt ...................................................................................................14
1.2.1.5 Zodpovědnost a trest za hřích druhého Ez 3,20–21......................................................14
Špatné vlastnosti člověka Jb 5,1–4 ...........................................................................................14
Den Hospodinův je blízko Mal 3,19–22...................................................................................15

1.2.2 Trest v Novém zákoně.............................................................................................15
Odpouštění hříchů J 8,3–11; L 15,11–32 .................................................................................15
Nutnost pokání Mt 13,24–30 ....................................................................................................16
2. Výchova................................................................................................................................17

2.1 Úvod do struktury kapitol I. části ...................................................................................17
2.1 Výchova je pilířem .........................................................................................................17
2.2 Vývoj člověka – faktory vývoje .....................................................................................19

2.2.1 Pojmy výchovný optimismus a výchovný pesimismus. Přeceňování úlohy výchovy.
..........................................................................................................................................20

2.3 Výchova a vzdělávání. Rozdíl mezi těmito pojmy.........................................................20
2.4 Nutnost cílů a znalosti obsahu výchovy. ........................................................................21

3. Motivace, kázeň a její prostředky.....................................................................................23
3.1 Kázeňské prostředky.......................................................................................................23

3.1.1 Desatero poznámek ke kázeňským prostředkům.....................................................25
3.1.2 Desatero zásad aplikace kázeňských prostředků .....................................................27
3.1.3 Kázeňské prostředky – výčet a charakteristika........................................................28

3.2 Trest ................................................................................................................................30
4. Trest v historii lidské společnosti. ........................................................................................34

4.1 Historie a vývoj metod trestu a trestání.Trest ve starověku......................................34
4.2 Feudalismus – středověké pojetí trestu a trestání ...........................................................34
4.3 Osvícenství. ....................................................................................................................36
4.4 Kapitalismus ...................................................................................................................37
4.5 Penologické koncepce a některé důležité progresivní režimy .....................................37

5. Tělesný trest..........................................................................................................................39
5.1 Tělesný trest nebo týrání?...............................................................................................39
5.2 Co tělesný trest přináší?..................................................................................................40
5.3 Tělesný trest v instituci...................................................................................................41

6. Je možná výchova bez trestu? ..........................................................................................46
6.1 Kde je začátek? ...............................................................................................................46

6.1.1 Exkurz – Úvaha nad trestem....................................................................................47
6.2 Pro a proti .......................................................................................................................49

6.2.1 Typy výchovných prostředků jiným pohledem než dosud......................................50
6.2.2 Proti .........................................................................................................................51

4

6.2.3 Facka putující světem .......................................................................................52
6.3 Řešení .............................................................................................................................53

Modelové situace:.............................................................................................................53
Positivní trest: ...........................................................................................................................53

6.4 Výsledky ankety .............................................................................................................55
6.4.1 Několik citací na závěr: ...........................................................................................56

6.5 Slovo závěrem kapitoly ............................................................................................57
Konec první části: .....................................................................................................................58
II .Část. Mládež - VTOS a jeho realizace: věznice Všehrdy....................................................59
I. Podmínky správného působení výkonu trestu odnětí svobody (VTOS). Vězeňství ve světě.
Vězeňská služba České Republiky. ..........................................................................................60

1.1 Podmínky správného působení výkonu trestu odnětí svobody (VTOS) ........................60
1.2 Vězeňství ve světě ..........................................................................................................61

1.2.1 Mezinárodní trestní a penitenciární komise (MTPK)..............................................61
1.2.2 Evropská vězeňská pravidla (EVP) .........................................................................62

1.3 Vězeňská služba České republiky ............................................................................63
1.3.1 Vznik. Zřízení a základní údaje ...............................................................................63
1.3.2 Úkoly Vězeňské služby ...........................................................................................64
1.3.3 Organizace a členění Vězeňské služby....................................................................65
1.3.4 Organizace Vězeňské služby ...................................................................................67

1.3.4.1 Typy věznic ..................................................................................................................67
II. Ustanovení zákonů o VTOS – opatření pro mladistvé ........................................................69

2.1 Zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve
věcech mládeže a Zákon č. 169/1999 Sb., o výkonu trestu odnětí svobody (VTOS), část
první, hlava čtvrtá, díl III.:Výkon trestu u mladistvých .......................................................69

2.1.2 Zákon č. 218/2003 Sb..............................................................................................69
2.1.2.1. Vymezení některých pojmů - § 2 ........................................................................69
2.1.2.2. Provinění - § 6 .....................................................................................................70
2.1.2.3 Účel opatření - § 9 ................................................................................................70
2.1.2.4. Druhy opatření - § 10...........................................................................................70
2.1.2.5 Upuštění od uložení trestního opatření - § 11.......................................................70
2.1.2.6. Podmíněné upuštění od uložení trestního opatření - § 14 ...................................71
2.1.2.7. Výchovná opatření – jejich ukládání a druhy - § 15............................................71
2.1.2.8. Ochranná opatření – jejich ukládání a druhy - § 21 ............................................71
2.1.2.9. Trestní opatření – jejich ukládání a druhy - § 24.................................................72
2.1.2.10. Zahlazení odsouzení - § 35................................................................................72
2.1.2.11. Dítě mladší patnácti let - § 89............................................................................73
2.1.3 Zákon č. 169/1999 Sb., o VTOS .............................................................................73

III.Mladiství vězni. Pět podmínek a předpokladů pro dosažení pedagogicky sledovaného cíle-
převýchovy. Věznice Všehrdy..................................................................................................74

3.1 Mladiství vězni ...............................................................................................................74
3.2 Pět podmínek a předpokladů pro dosažení pedagogicky sledovaného cíle - převýchovy.
..............................................................................................................................................74
3.3 Věznice Všehrdy - obecné informace.............................................................................76

3.3.1 Programy zacházení.................................................................................................76
3.3.1.1 Pracovní programy ...............................................................................................76
3.3.1.2 Obecně o vzdělávacích programech .....................................................................77
3.3.1.3 Sebeobslužný program .........................................................................................77

IV. První odsouzený. Zákon a řád. Hlavní zásady VTOS. Rozlišení dospělí a mladiství.
Vězeňský personál. ...................................................................................................................78

5

V. Využít pobyt ke vzdělávání se. Nedodržená předsevzetí. Budoucnost. Druhý odsouzený. 81
VI. Život za mřížemi. ...............................................................................................................84

6.1 Ubytovny – Kategorie. Mladiství a mladí dospělí..........................................................84
6.2 Nováček – Nikdy nikoho neodsuzuj! .............................................................................85

VII. Osobní život za mřížemi ...................................................................................................87
7.1 Návštěvy a pošta .............................................................................................................87
7.2 Finance a balíčky ............................................................................................................88
7.3 Osobní život....................................................................................................................88
7.4 Výchovný prostředek - odměny .....................................................................................89
7.5 Trest během opatření .....................................................................................................91

7.5.1 Tresty při VTOS - opatření......................................................................................91
7.5.2 Krizové oddělení......................................................................................................91

7.6 Sport a kultura: knihy, výlety, vycházky a besídky.......................................................92
VIII. Pohled na „VTOS“ očima pedagogů a očima odsouzených.....................................95


[…]


27 Srov. KOHOUT Karel: Základy obecné pedagogiky, Praha: SPN 2002, 21 a následující.
28 Kongregace pro katolickou výchovu: Katolická škola 2, 19.3.1977, 9.
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Vzdělávání bez výchovy by bylo neúplné a nedostatečné. Vzdělávání (proces) a vzdělání

(výsledek) vidíme jako proces všestranné humanizace a kultivace člověka. Ovšem ve

spojitosti s výchovou. Zahrnují tak procesy socializace, enkulturace a personalizace. Jde tedy

o nabývání vědomostí a také široce pojatý rozvoj člověka s cílem umožnit mu co

nejoptimálnější zapojení do života společnosti. Pro konečné určení rozdílu mezi výchovou a

vzděláváním bych uvedla následující citaci: „Vzdělávání a výchovu nelze klást vedle sebe

jako dvě rovnocenné pedagogické činnosti, a nelze je proto ani jako rovnocenné spojovat.

Vzdělávání je proces všestranné humanizace člověka, je to přetváření a zdokonalování všech

jeho schopností. Zatímco výchova vštěpuje především základní návyky, určitou citovou

orientaci a je činností podstatně jednodušší, která do vzdělávání organicky vplývá.“29

S druhou částí citace by bylo možné polemizovat, patřím mezi ty, kteří si nemyslí, že

vzdělávání je proces náročnější než výchova. Podle K. Kohouta je výchova někdy chápána

naopak jako dlouhodobý proces, jehož dílčím výsledkem je vzdělání, jindy je výchova

vzdělání zcela nadřazená, pokud je pojímána jako široce regulující činnost včetně regulace

poznávacích aktivit… Ať se jedná o jakákoliv názor je zřejmé, že tyti dva pojmy nelze

ztotožnit.

Pojem vyučování (výuka) již má jasnější charakter. Činnost, vedená zpravidla učitelem,

mající cíl a organizaci. Při vyučování jsou zprostředkovávány nové vědomosti, dovednosti

a návyky. Jedná se častěji o proces ve školách či podobných zařízeních, i když stále více

vstupuje znovu do popředí domácí vyučování. Vyučování nesmí být odtrženo od výchovného

působení. Vyučující, žádného ze stupňů škol, nesmí nikdy zapomenout, že je zároveň

i vychovatelem naslouchajících. Vyučováním nazýváme činnost učitele a učením činnost

žáka. Pro optimální vyučování je důležitá otázka efektivity žákova učení. Tu ovlivňuje celá

řada činitelů – aktivita studujících (viz. též pojem výchovný optimismus), jejich fyzický

a psychický stav, stupeň intelektuálních schopností, úroveň dosavadního vzdělání, i vztah ke

studovanému obsahu. Dále je například důležité studijní prostředí, podmínky… . Posledním

zajímavým pojmem je trénink. Pojem dříve známý jen ze sportovního prostředí dnes vstupuje

ve známost jako označení přípravy na jakoukoliv činnost, která vyžaduje zvláště praktické

dovednosti a jejich nácvik. Může se jednat o dovednosti manuální i intelektuální. (např.:

trénink technik vyjednávání…)

2.4 Nutnost cílů a znalosti obsahu výchovy.
O tom, že cílevědomost výchovy v ní hraje značnou roli, jsme se již zmínili.

29 SYCHROVÁ Hana: O smyslu vzdělání, Praha: SPN 1969, 36.
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Cílevědomost zajišťuje výchovně podstatný podíl na budoucnosti každého jedince, celých

národů a celé civilizace. 30 Nauka o cílech výchovy má i svůj odborný název – pedagogická

teologie. Cílů výchovy je celá řada. Je podstatné se ale v této problematice orientovat, určit si

cíle obecné, cíle dílčí a prostředky k jejich dosažení.

Ideálním uspořádáním je představa pyramidy, kde na nejvyšším bodě stojí ideál –

nejobecnější cíl, vyjadřující požadavky ve všem a pro všechny. Na druhém místě bude stát

obsah výchovy a vzdělání – dílčí cíle, vyjadřující vzdělávací a výchovné požadavky, obsahy

znalostí a vlastností. Na třetí místo postavíme složky výchovy. Neboť výše postavený obsah

výchovy ovlivňuje v interakci výchovně vzdělávacího procesu jednotlivé oblasti psychiky

jedince i sociálních skupin a rozvíjí tak složky výchovy :

- intelektuální

- emocionální a volní

- pracovní a sociální

- tělesné a zdravotní

- humanitární a morální

Čtvrtou složkou pyramidy budou logicky institucionální cíle, tedy cíle formativní,

vyjádřené již konkrétní výchovnou nebo vzdělávací institucí, školou, její dokumentací,

normami a tradicí konkrétního prostředí. Základním kmenem pyramidy jsou konkrétní

požadavky. Osobní a konkrétní úkoly vyjádřené v interaktivním vztahu učitele a žáka

v taxativních úrovních diferencovanými zcela konkrétními vnějšími i vnitřními podmínkami.

A kam nebo k čemu směřuje první, vrcholný, závěrečný bod pyramidy výchovy? Můžeme

říci, že v celocivilizačním měřítku směřují k plnému a svobodnému rozvoji jedince, tedy

k plnému rozvoji civilizace na základě řešení tzv. globálních problémů lidstva. (život v míru,

zdravé životní prostředí…) Při řešení otázky cílevědomosti naší práce je nutné mít na zřeteli,

že pokud se opomine důležitost jedné složky pyramidy, může dojít k jejímu zborcení. Pokud

se opomine jedna ze složek výchovy, může dojít až k deformaci struktury osobnosti.

Do popředí se stále znovu tedy staví otázka, zde je nutné používat k výchově trest, protože,

jak bude řečeno dále, trest potlačuje osobnost jedince. Zanechává v něm negativní pocit

a sklon k negativnímu myšlení.