## Oponentský posudek diplomové práce

Markéta Šulcová, *Trest jako výchovný prostředek dětí a mladistvých*, KTF UK Praha 2007.

Autorka si vybrala poměrně náročné téma na pomezí morální teologie, pedagogiky a psychologie a pokusila se jej zpracovat v takové šíři záběru, že každá z podkapitolek by mohla být sama o sobě námětem diplomové práce. Navíc měla snahu čerpat z praxe, nejen z existujících studií, proto si dala práci se sestavováním a vyhodnocováním dotazníku na téma trestu. Z nedostatečně ohraničeného tématu však zřejmě plyne hlavní nesnáz při jeho zpracování.

Hned při prvním pokusu pochopit záměr a strukturu práce člověk narazí na velice neuspokojivě uspořádané základní schéma. Grafická nepřehlednost a formální chyby v obsahu tuto obtíž ještě umocňují (např. druhá a třetí úroveň členění podkapitol je s odrážkou, ale čtvrtá úroveň nikoli; části jsou označeny správně římskými číslicemi, ale druhá část je v obsahu členěna na dvanáct kapitol, označených opět římskými číslicemi, takže to na první pohled vypadá, že práce má více částí než kapitol; atp.). Základním problémem ale zůstává nepromyšlené a nevyvážené schéma co do obsahu. Už obě části, první o trestu ze všech stran a druhá o vězeňské službě, jsou „sešity“ poněkud násilně – tuším, že jedna část tvořila bakalářskou práci a zůstala prakticky beze změny, zatímco druhá je vytvořena nově, přičemž nějaká souvislost tu existuje, ovšem nejde o dva symetrické celky jasně rozvíjející zvolené téma. V kapitole 2., nazvané Výchova, se podkapitola 2.1 nepochopitelně zabývá úvodem do struktury kapitol I. části práce. Vůbec následnost kapitol je nepromyšlená – 1. Trest v Biblii, 2. Výchova (související jen zčásti s tématem), 3. Motivace a kázeň, 4. Trest v historii, 5. Tělesný trest (jeden z typů trestu, tedy podmnožina širšího pojmu – mělo by jít o podkapitolu, ovšem systematické pojednání o dalších typech trestu už chybí), 6. Je možná výchova bez trestu? (- podivné jako kapitola uprostřed práce, neboť jde o problém nastolený úvodem, na nějž čekáme odpověď v závěru práce), atd. atd. Samotný závěr práce je nakonec nejasný.

V druhé části práce, věnované převážně vězeňství mladistvých, mne dosti pohoršuje přítomnost dlouhých pasáží, evidentně zcela opsaných ze správních řádů a stanov věznic, případně ze zákoníku (např. strany 63-73), které v tomto znění nijak nesouvisejí s pojednávaným problémem. Zcela vycpávkově působí rovněž pasáže o osobním životě ve věznici (že si někdo 14 dní skrýval králíka v cele), o vězeňském slangu, poezii (i s ukázkami, nikoli k tématu) a jiné.

Po formální stránce by práci velmi pomohlo, kdyby autorka někoho požádala o jazykovou korekturu. V interpunkci jsou mnohé chyby (ani citace z dotazníků nebylo nutné uveřejňovat s hrubkami). Literatura nemá jasné rozdělení na primární a sekundární zdroje a možná ke své škodě autorka nečerpala z odborných časopisů.

Přes uvedené nedostatky, (z nichž mnohé možná nelze připisovat přímo autorce, protože mohly být odstraněny upozorněním v přípravě a průběhu psaní nebo i vhodným kurzem metodiky) oceňuji osobní zaujetí autorky tématem, množství nashromážděného materiálu a pokus jej smysluplně utřídit. Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení 3.

PhLic. Kateřina Lachmanová, ThD.

V Praze dne 31.10. 2007